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I den sønderjyske landsby Bramstrup står man sammen. Her vogter man over enhver bevægelse og forskydning i
landskabet, ikke mindst når det gælder grænsen til Tyskland, hvorfra der kan indfinde sig både det ene og det andet, alt
sammen forbundet med fare for byen og hele landsdelen. Det private grænseværn under ledelse af byens absolutte
spidser spiller en i egen overbevisning stor stabiliserende rolle, og der er ting, man ikke taler om, fx Sigvarts gård lidt
uden for landsbyen, hvor der opholder sig et antal kvinder af uvis oprindelse, og hvor mange mænd har deres gang. En
dag indlogerer Christian Boldrup sig på kroen. Han er historiestuderende og på rejse for at researche til sit speciale.
Sammen med kroejerens datter forfølger han et spor, som de gamle kirkebøger har sat ham på, og snart må
Bramstrup-borgerne konfrontere sig med spørgsmålet om, hvad det egentlig er, de står sammen om.
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Mens flygtningedebatten raser, har Jepsen skrevet flugt ind i  en skarp og
satirisk roman, om hvad der kan ske, hvis vi lader vores frygt for det fremmede
styre os selv og samfundet.

En fremmed kommer til byen! Sådan begynder et utal af fortællinger, og således
også ‘Hjertets dannelse’. Men hvor den fremmedes besøg på det ukendte sted
ofte har for vane at dreje fortællingen gennem en slidt skabelon, så formår
‘Hjertets dannelse’ i den grad at overraske, tviste og bringe nye vinkler ind i
Erling Jepsens velkendte Sønderjylland.
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I romanen vender vi atter tilbage til det sønderjyske, her Bramstrup, en fiktiv
landsby kun få kilometer fra den tyske grænse. Jepsen tegner et klart billede af
udkanten, og hele idéen om udkanten vækker alskens følelser og forestillinger i
os, som Jepsen endnu en gang mestrer at lege med. Udkanten emmer på den
ene side af ro og autenticitet, fællesskab og tradition og på den anden side
snæversynet indspisthed. 

Den romantiske forestilling kommer her til udtryk i Bramstrup i form af
borgernes ekstreme sammenhold, hvor alle kender hinanden og sin plads i byen.
Men der skal meget til for at blive optaget i det indspiste samfund. Her møder vi
blandt andre Peder Post, det småkiksede og klodsede postbud af midtjysk
herkomst, der sætter en ære i sit job som postomdeler. Han kæmper for at blive
accepteret i samfundet – og af sin kone – ved at følge de lokale skikke, han
falder over. Men byens beboere vil ikke lukke ham ind. Da han omsider efter 27
lange år bliver accepteret i det prestigefyldte grænseværn, får vi et
førstehåndsperspektiv på, hvordan byens mænd med jagtudstyr og aggressive
hunde “holder øje” med den åbne grænse mod syd. Her afsløres en anden side
af det idylliske, landlige liv.

Udkants- Bramstrup, balancerer på kanten på flere niveauer, og grænseværnets
styring af grænsen, ligger på kant med, hvad det danske samfunds lov og
normer vil acceptere. Dermed bliver den idylliske gengivelse af det landlige liv
udskiftes med et kritisk syn af kanten med al dens træghed, smålighed og
skæve eksistenser

Da den fremmede Christian, som er specialestuderende i historie ved
København Universitet, kommer til byen for at researche H.C. Andersens
dannelsesrejse i 1800-tallet, bliver der for alvor rusket op i byen. Og i bedste
Erling Jepsen-stil bliver den kollektive hemmelighed afsløret. Christian
repræsenterer fremtiden med al dens hast og jag, og hans lokale allierede,
Kirstine, forsøger forgæves sammen med ham at undslippe sin hjemstavn og
opnå hjertets dannelse.  

Romanen er holdt i en absurd tone tilsat en masse satire, som faktisk i nogen
grad går ud over karakterudviklingen, som til tider er lidt vag. Romanen handler
mest af alt om flugt på mange niveauer, og Jepsen formår at sætte
flygtningedebatten på spidsen i denne knivskarpe samtidsroman, der rammer
lige ned i det udkantsdanske mindreværd.
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